
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33456  63Terça-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2017

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 023/2017
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviço de 
recarga e aquisição de extintores de incêndio, para atender as 
necessidades da Fundação Cultural do Estado do Pará.

GRUPO EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL

1
MAIS SEGURANÇA 
COMERCIALIZAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO LTDA

R$ 9.310,50

Patrícia do Socorro Gomes Sarubbi
Pregoeiro

Protocolo: 225258

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 023/2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, 
considerando a ata de julgamento das Propostas fi nanceiras 
do Pregão Eletrônico nº 023/2017 – Contratação de empresa 
especializada em serviço de recarga e aquisição de extintores 
de incêndio para atender as necessidades da Fundação Cultural 
do Estado do Pará, homologa o procedimento licitatório por 
encontrar-se em consonância com a legislação vigente.

EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL

MAIS SEGURANÇA COMERCIALIZAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO LTDA R$ 9.310,50

Belém. (PA), 05 de Setembro de 2017.
MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente em exercício

Protocolo: 225260

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº431 DE 11 DE SETEMBRO DE2017 
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016, 
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e 
CONSIDERANDO, o processo nº2017/377239 de 01 de 
setembro de 2017; 
RESOLVE: 
I –Autorizar os  servidores abaixo a viajarem  ao Município de 
BREVES/PA, no período de 11 a 15/09/2017, para o “Encontro 
regional Pará Ler”. 

Matrícula Nome Cargo

57205810/ 1 GUILHERME RELVAS D 
OLIVEIRA

Sec. Exec. Do Sistema Est. 
de Bibliotecas / Assistente 

administrativo

57193519/1 MARINILDE CHAVES 
BARBOSA

TÉCNICA EM GESTÃO 
CULTURAL

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4 1/2 
(quatro e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I, totalizando R$ 607,50 (seiscentos e sete reais 
e cinquenta centavos), a cada servidor. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 225638

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria Nº. 124/2017 de 11/09/2017.
LICENÇA PRÊMIO
Fundamento Legal: Art. 98 da Lei 5.810 de 24/01/94 (RJU)
Nome: Lucimário Valente Ferreira IF: 5906159/1
Cargo: Aux. Operacional Triênio: 02.09.2014 a 01.09.2017
Período: 14/09 a 13/10/2017 (30 dias) 1º período
Nome: Sandra Cristina Castelo Silva IF: 5906183/1
Cargo: Assist. Administrativo Triênio: 01.07.2013 a 30.06.2016
Período: 01 a 30/11/2017 (30 dias) 2º período
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO – Superintendente 
da FCG –

Protocolo: 225598

.

.

ERRATA
.

ERRATA AO CONTRATO N°050/2017, Publicado no DOE 
nº 33.452, de 05/09/2017, Protocolo: 223574, e ao 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE 040/2017, publicados no 
DOE nº 33.451, de 04/09/2017 Protocolo: 223012.

Onde se lê: R$ 101.798,94.
Leia-se: R$ 95.940,27.
ORDENADOR: Paulo Jose Campos de Melo, Superintendente-FCG

Protocolo: 225519

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 05
CONTRATO: 073/2014
EXERCÍCIO: 2017
OBJETO: Prorroga-se o prazo de vigência do contrato por mais 
12 meses, SEM REAJUSTE DE VALOR, a partir de 08.09.2017 a 
07.09.2018.
DATA DE ASSINATURA: 06/09/2016
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes
CONTRATADO: R & A Locação de Veículos LTDA – ME, CNPJ 
04.203.287/0001-08, com sede na Av. Júlio Cesar, nº 3.948, 
conjunto Residencial Marex, Val de Cans, Belém/PA, CEP: 
66.617-420.
AUTORIZO DO PROC. Nº: 2016/375744.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, Superintendente

Protocolo: 225525
TERMO ADITIVO: 04
CONTRATO: 075/2014
EXERCÍCIO: 2017
OBJETO: Prorroga-se o prazo de vigência do contrato por mais 
12 meses, SEM REAJUSTE DE VALOR, a partir de 09.09.2017 e 
com término em 08.09.2018.
DATA DE ASSINATURA: 08/09/2017
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes
CONTRATADO: Parvi Locadora LTDA, CNPJ 08.228.146/0001-09, 
com sede na Estrada dos Remédios, nº 1700, Bloco A, Sala 002, 
Ilha do Retiro, Recife-CE, CEP: 50750-265.
AUTORIZO DO PROC. Nº: 2017/3381519.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, Superintendente

Protocolo: 225523

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO: 007/2017
EXERCÍCIO: 2017
OBJETO: Cooperação técnica da FCG à realização do projeto 
“Música Para Todos e Todos Pela Música”.
VALOR TOTAL: 00,00
ASSINATURA: 11/09/2017
VIGÊNCIA: 11/09/2017 a 10/09/2019
CONVENENTE: Fundação Carlos Gomes.
CONVENENTE: Associação Comunitária e Escola Musical Santa 
Cecília, CNPJ 22.922.645/0001-14, com sede na Rua Veiga 
Cabral, s/n, Centro, Marapanim/PA, CEP: 68.760-000.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2017/286850.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente.             

Protocolo: 225584

FÉRIAS
.

Resumo da Portaria Nº. 123/2017 de 06/09/2017
Conceder Férias de 02 A 31/10/17 referente ao período aquisitivo 
2016/2017.
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Nome: Vera Lucia de Araújo Machado IF: 5270561/3 - Gerente

Nome: Silvia Monica P. Hundertmark IF: 57234585/2 - Diretora 
Técnica
Nome: Maria Beatriz Chaves Cabral IF: 5816467/4 - Chefe de 
Gabinete
Autorização: 2017/386412
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO - Superintendente 
da FCG -

Protocolo: 225291

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO
DISPENSA: 007/2017
DATA DA DISPENSA: 11/069/2017
VALOR: R$ 00,00
OBJETO: Cooperação técnica da FCG à realização do projeto 
“Música Para Todos e Todos Pela Música”, que visa possibilitar o 
ensino musical para crianças e jovens, formando músicos aptos 
para a carreira musical, bem como cidadãos para a sociedade 
marapaniense.
FUNDAMENTO LEGAL: Esta dispensa de chamamento público 
tem como fulcro o art. 30, VI da Lei 13.019/2014.
CONVENENTE: Fundação Carlos Gomes.
CONVENENTE: Associação Comunitária e Escola Musical Santa 
Cecília, CNPJ 22.922.645/0001-14, com sede na Rua Veiga 
Cabral, s/n, Centro, Marapanim/PA, CEP: 68.760-000.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2017/286850.

Protocolo: 225582

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL
Partes: Fundação Carlos Gomes e CHILDERICO JOSÉ SOUSA 
FERNANDES
Objeto: Rescindir a partir de 11/08/2017 o T.C nº 020/2017, 
com base na Resolução nº 002/2012-CD/FCG
Assinatura: 11/09/2017 - Autorização: Processo: nº 
2017/350615
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente FCG

Protocolo: 225581

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

ERRATA
.

Portaria nº 329/2017, publicação nº 225064, publicado no 
DOE nº 33.455 de 11/09/2017.
ONDE SE LÊ: 
NOME: MÁRCIO AUGUSTO FLEXA SANTOS
CPF: 306.501.002-04
MATRICULA: 55585626
CARGO: SECRETARIO DE DIRETORIA
LEIA-SE:
NOME: MÁRCIO AUGUSTO FLEXA SANTOS
CPF: 306.501.002-04
MATRICULA: 55585626
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I

Protocolo: 225271

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 333 DE 06 DE SETEMBRO DE 2017
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme Proc. nº. nº 2017/385693/
SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora Rosângela Siqueira Andrade, mat. 
nº 5933269, cargo de Assistente Administrativo, o suprimento 
de fundos no valor de  R$ - 500,00 (Quinhentos reais), para 
suprir as necessidades desta SECOM.

PROGRAMA DE 
TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO 

RECURSO VALOR

2412212978338  333.90.36 (S. Pessoa Física) 0101000000 R$ 500,00

II – O período de aplicação é de 15 (quinze) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser 
feita até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 225349


